__________________________________________________________________________________________

(41) 3213-4712 | cbhjordao@iat.pr.gov.br

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Jordão

Secretaria Executiva: Rua Santo Antônio, 239
| Rebouças | Curitiba-PR | CEP: 80.230.120

E-mail: cbhjordao@iat.pr.gov.br
www.iat.pr.gov.br/Pagina/Comite-da-Bacia-do-Rio-Jordao

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025 DO

COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO

JORDÃO, INSTITUÍDO PELO DECRETO

ESTADUAL Nº 5.791, DE 13 DE JUNHO DE 2002.

Ao trigésimo primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove 1

horas e meia, foi realizada a 1ª Reunião Ordinária de 2025 do Comitê de Bacia 2

Hidrográfica do Rio Jordão, de forma remota pela plataforma Zoom através do link: 3

https://youtu.be/ERptjYWeqy4. Estiveram presentes o Sr. ROBERTSON WOLF, da 4

Cooperativa Agrária Agroindustrial e Presidente do Comitê, a Sra. CAROLINE 5

KOZAK, da Associação Centro Sul Paranaense dos Engenheiros Ambientais – 6

ACSPEA e Vice-Presidente do Comitê; as Sras. DANIELLE TEIXEIRA TORTATO e 7

JÉSSICA LEONARDI CARVALHO, do Instituto Água e Terra – IAT; o Sr. MARCO 8

ANTONIO SILVA do Instituto Água e Terra – IAT ERGUA; o Sr. MARIO STERZA e a 9

Sra. MARINA ALBUQUERQUE, da Santa Maria Papel e Celulose; o Sr. GABRIEL DE 10

MENEZES TREVISAN, da Prefeitura de Guarapuava; os Srs. LUIZ GILBERTO 11

BERTOTTI e MAURÍCIO CAMARGO FILHO e a Sra. SUELI PÉRCIO QUINAIA, da 12

Universidade Estadual do Centro-Oeste –UNICENTRO; a Sra. HILDEGARD ABT do 13

Sindicato Rural de Guarapuava; o Sr. MAYKE JULIANO SILVA CASAGRANDE, da 14

Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Guarapuava – AEAG; o Sr. JOSE 15

ALBARI SCARPIN, da Iberkraft Industria de Papel e Celulose Ltda; os Srs. FELIPE 16

MARIOTTO CORRÊA e PABLO COSTA, da Curucaca Geradora S.A.; o Sr. 17

EMERSON LUÍS ALBERTI da ELEJOR; as Sras. CARLA BECK PINTO KERSTING 18

e CATHERINE PENTER GAUDEDA MACHULEK RIBAS, da Federação da 19

Agricultura do Estado do Paraná – FAEP; o Sr. DOUGLAS MAZEIKA PAULEK, da 20

COPEL Geração e Transmissão S.A; os Srs. CARLOS PELEK e LUCIANO 21

RODRIGUES PENIDO, da Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR; o Sr. 22

RAUL RODRIGUES DA SILVA NETO da Eficiência Ambiental Coleta de Resíduos 23

(41) 3213-4712 | cbhjordao@iat.pr.gov.br

Ltda; o Sr. ERISON LUIS RUTH, da Trópicos Industrial e Comercial Ltda; as Sras. 24

DANIELA BANACH e VALERIA CRISTINA PEREIRA ANTEZANA da Millpar S/A; a  25

Sra. SARAH DALL’AGNOL TRIACCA da Prefeitura de Campina do Simão; e o Sr. 26

GEORGE JOSÉ ROSA, da Prefeitura Municipal de Candói. Da Secretaria Executiva, 27

estiveram presentes a Sra. LUCINEIDE APARECIDA MARANHO e a Sra. NATALY 28

RAISSA GARCIA MAZUR TASCA. A Sra. Lucineide agradeceu a presença de todos 29

e informou o Presidente sobre a obtenção do quórum e que a reunião estava sendo 30

gravada e transmitida no YouTube, solicitando também que os representantes 31

mantivessem as câmeras ativadas para validação. Também abriu o espaço para 32

inscrições de fala no Item de Assuntos Gerais, não houveram manifestações. 1. 33

ABERTURA: O Sr. Robertson deu as boas-vindas aos presentes e declarou aberta a 34

1ª Reunião Ordinária de 2025 do CBH Rio Jordão e passou a palavra para a Sra. 35

Lucineide dar os informes iniciais. O Sr. Robertson passou a palavra para a Sra. 36

Danielle, que desejou as boas-vindas ao jovem mandato e comentou sobre a eleição 37

da Mesa Diretora a ser realizada nesta reunião. O Sr. Robertson agradeceu e passou 38

a palavra para a Sra. Lucineide, que fez algumas orientações para o bom 39

aproveitamento da reunião. Em seguida, o Presidente do Comitê realizou a leitura da 40

pauta, sendo esta: 1. Abertura; 2. Posse de novos membros e representantes; 3. 41

Aprovação da Ata da 3ª Reunião Extraordinária de 2025; 4. Eleição da Mesa Diretora 42

– Mandato 2025-2029; 5. Assuntos Gerais; 6. Encerramento. 2. POSSE DOS NOVOS 43

REPRESENTANTES: O Sr. Robertson chamou os novos representantes a serem 44

empossados, e empossou os seguintes representantes presentes: Danielle Teixeira 45

Tortato, Mário Cesar Sterza e Catherine Penter Gaudeda Machulek Ribas.  3. 46

APROVAÇÃO DA ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2025: O Sr. 47

Robertson informou que a Ata da 3° Reunião Extraordinária realizada no dia 17 de 48

junho de 2025 foi disponibilizada aos representantes antecipadamente junto à 49

convocação da presente reunião. Assim, foi solicitada a dispensa da leitura. O Sr. 50

Robertson abriu a palavra e a votação caso alguém queria se manifestar sobre a Ata, 51

o Sr. Raul se manifestou informando que por e-mail havia questionado o fato do Sr. 52

Tiago da Prefeitura Municipal de Guarapuava ter informado ao comitê a saída de seu 53

Membro da cadeira de Drenagem e Resíduos Sólidos devido à não existência de uma 54

outorga da prefeitura, e que o Membro Suplente Eficiência Ambiental Coleta de 55

(41) 3213-4712 | cbhjordao@iat.pr.gov.br

Resíduos Ltda. e seu Representante Sr. Raul deveriam estar como Titulares a partir 56

de então. A Sra. Caroline comentou sobre o assunto e solicitou à Secretaria Executiva 57

a inclusão desse evento na Ata devido à sua importância para a composição. A Sra. 58

Lucineide apresentou duas opções: a de aprovar a Ata com as modificações solicitadas 59

a serem incluídas ou o adiamento da aprovação da Ata com as modificações em uma 60

próxima reunião. As Sras. Hildegard e Caroline se manifestaram a favor de aprovar em 61

uma próxima reunião. O Sr. Robertson colocou em votação o adiamento da votação 62

da Ata para a próxima reunião, sem manifestações contrárias e adiada.  4. ELEIÇÃO 63

DA MESA DIRETORA – MANDATO 2025-2029: A Sra. Lucineide informou ao comitê 64

que a Secretaria Executiva recebeu apenas uma inscrição de chapa para a Mesa 65

Diretora. A Sra. Nataly projetou em tela para o comitê a ficha de inscrição enviada por 66

e-mail ao comitê, e realizou uma explicação sobre as informações contidas na ficha. 67

Em seguida, leu a ficha de inscrição da chapa em questão, recebida pela Secretaria 68

Executiva. A chapa inscrita segue: Caroline Kozak da Associação Centro Sul 69

Paranaense dos Engenheiros Ambientais – ACSPEA como Presidente, Carlos Pelek 70

da Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR como Primeiro Vice-71

Presidente, Marco Antônio Silva do Instituto Água e Terra (Regional de Guarapuava) 72

como Segundo Vice-Presidente, e Mayke Juliano Silva Casagrande da Associação dos 73

Engenheiros e Arquitetos de Guarapuava – AEAG como Diretor de Comunicação e 74

Educação Ambiental. A chapa inscrita foi colocada perante ao comitê, e não houveram 75

manifestações contrárias, sendo em seguida eleita por aclamação. O Sr. Robertson 76

parabenizou a nova Mesa Diretora e deu as boas-vindas. A Sra. Lucineide abriu a 77

palavra para manifestações. A Sra. Caroline agradeceu ao comitê e realizou um 78

comentário sobre a sua trajetória no comitê e o trabalho coletivo para o fortalecimento 79

do comitê. O Sr. Carlos se manifestou em seguida descrevendo o grande desafio pela 80

frente, assim como suas perspectivas e a oportunidade de contribuições pela 81

SANEPAR aos trabalhos do comitê. O Sr. Marco agradeceu ao comitê e reforçou as 82

falas de seus colegas. O Sr. Mayke também agradeceu ao comitê e reforçou o 83

comprometimento de seu Membro AEAG com o comitê e com o diálogo dentro do 84

comitê. A Sra. Lucineide agradeceu ao Sr. Robertson em seu papel como Presidente 85

nos últimos quatro anos, e passou a palavra à Sra. Caroline, agora Presidente do 86

Comitê. A Sra. Nataly realizou a leitura da minuta da Deliberação Nº 03/2025 referente 87

(41) 3213-4712 | cbhjordao@iat.pr.gov.br

à posse do novo mandato da Mesa Diretora. Duas correções referentes a erros de 88

digitação foram corrigidas, e em seguida, a Sra. Caroline colocou a minuta de 89

deliberação em votação. Sem manifestações contrárias, a deliberação foi aprovada.  5. 90

ASSUNTOS GERAIS: A Sra. Caroline observou que não houveram inscrições para falas 91

neste item de pauta, e declarou-o como resolvido. 6. ENCERRAMENTO: A Sra. Caroline 92

agradeceu a presença de todos e aos trabalhos do comitê e deu-se por encerrada a 1ª 93

Reunião Ordinária de 2025 do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Jordão, da qual se 94

lavrou a presente Ata. 95

CAROLINE KOZAK

Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Jordão

		2025-09-30T13:45:27-0300